У К А З
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

08.02.2024 № 47

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О полномочиях Правительства Новгородской области в сфере добро
вольчества (волонтерства)».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Губернатора Новгородской
области Маленко И.С.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 08.02.2024 11:21
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

ми
№ 046-у

Новгородская
Думаобластная

Входящий № Т
" й  . «2 То;м

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон «О
полномочиях Правительства
Новгородской области в сфере
добровольчества (волонтерства)»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О полномочиях Правительства Новгородской области в сфере
добровольчества (волонтерства)».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Новгородской области
ЛГачалыш^правового управления

Алминистпапии ГАбепнатопа

Заместитель Губернатора

Согласовано:

Председатель комитета но
молодежной политике
Новгородской области

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Никитиным Л.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О полномочиях
Правительства Новгородской области в сфере добровольчества

(волонтерства)»
Принят Новгородской областной Думой__________

Статья 1

Внести в областной закон от 02.07.2018 № 262-03 «О полномочиях
Правительства Новгородской области в сфере добровольчества
(волонтерства)» (газета «Новгородские ведомости» от 07.07.2018) следующие
изменения:

1) в преамбуле мосле слов ««О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)»» дополнить словами «(далее Федеральный
закон «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)»)»;

2) в части 1 статьи 1:
а) пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3) утверждение порядков взаимодействия органов исполнительной

власти Новгородской области, подведомственных им государственных
учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями, учитывающих
специфику видов деятельности, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1
статьи 17.3 Федерального закона «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)», и общие требования, утвержденные в
соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 17.3 Федерального закона «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»;

4) оказание поддержки участникам добровольческой (волонтерской)
деятельности, в том числе в их взаимодействии с государственными и
муниципальными учреждениями и иными организациями, социально
ориентированным некоммерческим организациям, государственным и
муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной,
информационной, методической и иной поддержки участникам
добровольческой (волонтерской) деятельности, в формах, предусмотренных
Федеральным законом «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)» и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также областными законами и иными нормативными правовыми
ак тами 11овгородской области;»;

б) дополнить пунктами 9-11 следующего содержания:

«9) предоставление сведений для включения в единую
информационную систему в сфере развития добровольчества (волонтерства) в
целях реализации государственной политики в сфере добровольчества
(волонтерства);

10) определение в порядке, утвержденном в соответствии с пунктом 2
статьи 17.2 Федерального закона «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)», некоммерческой организации,
осуществляющей на территории Новгородской области функции ресурсного
центра добровольчества (волонтерства);

11) оказание поддержки ресурсному центру добровольчества
(волонтерства) в целях обеспечения устойчивого функционирования, создания
инфраструктуры осуществления и поддержки добровольческой
(волонтерской) деятельности, включая финансовое, материальное и кадровое
обеспечение, а также в других формах, предусмотренных статьей 17.4
Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)».».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области Л.С. Никитин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

полномочиях Правительства Новгородской области в сфере добровольчества
(волонтерства)»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
полномочиях Правительства Новгородской области в сфере добровольчества
(волонтерства)» разработан в связи с принятием Федерального закона от 27
ноября 2023 года № 558-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», внесением изменений в
Федеральный закон от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

Законопроект предусматривает конкретизацию полномочий
Правительства Новгородской области в сфере добровольчества (волонтерства)
по утверждению порядков взаимодействия органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, подведомственных им государственных
учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями с учетом перечня видов
деятельности, установленного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 28.11.2018 №1425, оказанию поддержки участникам
добровольческой (волонтерской) деятельности. Также законопроект включает
закрепление полномочий:

по предоставлению сведений для включения в единую
информационную систему в сфере развития добровольчества (волонтерства) в
целях реализации государственной политики в сфере добровольчества
(волонтерства);

по определению некоммерческой организации, осуществляющей на
территории Новгородской области функции ресурсного центра
добровольчества (волонтерства);

по оказанию поддержки ресурсному центру добровольчества
(волонтерства) в целях обеспечения устойчивого функционирования, создания
инфраструктуры осуществления и поддержки добровольческой
(волонтерской) деятельности, включая финансовое, материальное и кадровое
обеспечение, а также в других формах, предусмотренных статьей 17.4
Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)».

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при
разработке проекта областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О полномочиях Правительства Новгородской области в сфере
добровольчества (волонтерства)», коррупциогениых факторов не выявлено.

Председатель комитета по
молодежной политике

ИЛ. Чадина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

полномочиях Правительства Новгородской области в сфере добровольчества
(волонтерства)»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О полномочиях Правительства Новгородской области в
сфере добровольчества (волонтерства)» не повлечет за собой дополнительные
расходы областного бюджета.

Председатель комитета по
молодежной политике
Новгородской области И.Л. Чадина

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

полномочиях Правительства Новгородской области в сфере добровольчества
(волонтерства)»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О полномочиях Правительства Новгородской области в сфере
добровольчества (волонтерства)» не влечет за собой необходимость
признания утратившими силу, приостановления нормативных правовых
актов.

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О полномочиях Правительства Новгородской области в сфере
добровольчества (волонтерства)» влечет необходимость внесения изменений
в постановление Правительства Новгородской области от 10.10.2018 № 478 «О
порядке взаимодействия органов исполнительной власти Новгородской
области и подведомственных им государственных учреждений с
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями», а также в Положение о
комитете по молодежной политике Новгородской области, утвержденное
постановлением Правительства Новгородской области от 06.12.2022 № 665.

Председатель комитета по
молодежной политике
Новгородской области И Л . Чадииа